


Este año el lema del Corpus es “Tú tienes 
mucho que ver. Somos oportunidad, 
somos esperanza”. Y es que, el 2022 

ha sido un año marcado por el intento de 
volver a la normalidad tras la pandemia; sin 
embargo, nos hemos ido encontrando con las 
consecuencias que ésta ha dejado en nuestra 
sociedad. Mayores mucho más solos y con 
miedo a relacionarse, una cesta de la compra 
que ha subido casi tres veces su precio, la 
brecha digital se ha acentuado, el acceso a la 
vivienda es aún más complejo, los que antes 
vivían por debajo del umbral de la pobreza 
están aún más abajo.

Tú tienes mucho que ver. Cada uno 
de nosotros estamos llamados a 
mirar la realidad: Jesús se acercó 
a las realidades de su tiempo que 
necesitaban ser vistas. Al igual que 
él miró su sociedad y se acercó 
a los que más lo necesitaban, 
nosotros hoy tenemos mucho 
que ver. Nos toca mirar a esos 
últimos de los que nuestro 
Papa Francisco no deja de 
hablar. Los cristianos no 
podemos mirar de cualquier 
modo, debemos mirar como 
miraba Jesús. 

Enfoquemos nuestra mirada, 

hagamos visible lo invisible. Miremos sin 
miedo y seguros que descubriremos que 
dentro de la realidad tan diversa y plural 
en la que vivimos siempre hay signos de la 
presencia de Dios, hasta en los lugares donde 
muchas veces no queremos mirar. Miremos 
con misericordia, sin juicio… Y además de 
mirar con los ojos, miremos con el corazón. 

Es momento de mirar desde la oportunidad 
que tenemos delante de seguir estando 
al lado de los que más nos necesitan, de 
con esperanza, seguir cumpliendo nuestra 

misión.  Esta sociedad ha demostrado que 
es capaz de muchas cosas cuando todos 
nos sentimos afectados y todos vamos 
a una. Qué bueno sería que en nuestras 
comunidades fuéramos creciendo en 
hacer nuestro el dolor de los que sufren.

Que este año que tenemos por 
delante sea un año para seguir 
creciendo juntos dentro de 
la Iglesia, construyendo una 
sociedad desde la mirada 
misericordiosa de Dios, una 
sociedad donde todos cabemos, 
un mundo cada día más justo 
y solidario. Un mundo de 
hermanos que se encuentran y 
se aman como son.
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Las personas
Cada gesto cuenta

Cáritas Diocesana de Huelva trabaja con personas comprometidas que suman gestos de 
solidaridad, fraternidad y de justicia. Estas personas son nuestra razón de ser, lo que da 
sentido a nuestra forma de trabajar y a nuestro fin.

Por ello, este capítulo es básico porque resume a la perfección quién es agente de Cáritas, lo 
que supone y significa trabajar en nuestra entidad.

1.178
DONANTES

44
PERSONAS

TRABAJADORAS

37
EMPRESAS

COLABORADORAS

2.918
PERSONAS

SOCIAS

748
PERSONAS

VOLUNTARIAS

187.884
ATENCIONES

9.104
PERSONAS ATENDIDAS

18.746
PERSONAS BENEFICIADAS



Nuestras áreas y departamentos 
EXCLUSIÓN

FAMILIA

EMPLEO Y FORMACIÓN

FORMACIÓN Y ANIMACIÓN COMUNITARIA

COMUNICACIÓN Y RELACIONES EXTERNAS

ADMINISTRACIÓN

Atención integral a las personas sin hogar con el fin de facilitarles la incorporación a 
la sociedad, con dignidad, calidad y respeto a los procesos personales individuales.

Tiene como objetivo fundamental avanzar hacia un  trabajo  integral  con las 
familias, donde  se  tengan  en  cuenta  todos  los  aspectos  que  rodean  a  

la  persona.

Consiste en  trabajar unas estrategias para la mejora del grado de empleabilidad de las 
personas destinatarias e incidir en el desarrollo de habilidades y destrezas personales y 
profesionales.

Acogida del voluntariado, formación para todos los miembros de Cáritas, 
acompañamiento, animación y coordinación con los arcipestrazgos y áreas de 

Cáritas.

Acompañamiento y coordinación de las actividades desarrolladas en los arciprestazgos 
y las diferentes áreas y relación con los medios de comunicación y la sociedad en 
general. 

Gestión contable y elaboración del presupuesto anual y su ejecución. Su trabajo 
es básico no sólo para Cáritas Diocesana, sino para todas las Cáritas Parroquiales 

de la Diócesis de Huelva.



¿A cuántas personas acompañamos?
Acompañamos a las personas más  vulnerables, 
protegiendo su  dignidad y velando por sus derechos

9.104 personas atendidas
Las personas atendidas son las que acuden a Cáritas, son los rostros que vemos.

18.746 personas beneficiadas
Una persona beneficiada es aquella que sin acudir directamente a Cáritas se ve 
beneficiada por la acción que recibe algún miembro de la familia.

187.884 atenciones
Este concepto incluye todas y cada una de las respuestas que damos a las 
situaciones de necesidad planteadas por las personas.

Respecto al año anterior, las personas con las que trabajamos son atendidas un 4% más. Esto se debe a 
que los procesos de acompañamiento se basan en una atención integral y promocional donde se trabaja 
de manera cercana con las personas. 

Programa Personas atendidas Personas beneficiadas Atenciones

Acogida

Familia

Personas sin hogar

Programa Asentamientos

Empleo

Salud

Total

4.822

912
1.434

1.396
520
20

9.104

12.546
2.313
912

1.396
1.559

20
18.746

39.875
34.025
78.563
17.115
3.706
14.600

187.884
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Recursos para la Acción Sociocaritativa              
de la Diócesis  3.122.560 euros

Recursos invertidos Diócesis de Huelva

Otros ingresos

Subvenciones 
privadas

Aportaciones parroquiales

Socios y 
donantes

Subvenciones 
públicas
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Distribución de los recursos 
por áreas de Cáritas

Socios y 
donantes

Familia, acogida y 
asistencia

Empleo

FAC y voluntariado Comunicación

Servicios 
Diocesanos

Exclusión




